Lxx. 24.

Mlk. 10.

**Humilitas
quomodo ob-
sequatur.**

I.

Signum veræ contritionis, atque pœnitentia veræ probatio evidens, qua ag-
osci de præteritis dolere peccatis potes; si in omnibus cupias haberi iuxta
opinionem seculi minimus atque nouissimus, si ad æstimationem tui nul-
lam, hoc est, si ad nibilipendentiam tui possis, & ad tui contemptum perue-
nire. Hoc autem studium debet esse vigil & continuum, quod constanter o-
portet continuari. Est igitur pro regula tibi id generali tenendum: alioqui
quisquis libenter essem humilis, de quibuscumq; licitis seculi amatores eru-
bescunt, aut ignominiosum ducunt, non erubescere. Intelligat autem qui se
bi exercere cupit, magna indigere si Dei gratia, quam cooperatricem inue-
nit paratissimam, modo industria propria ad hoc vtns, voluntatem, co-
naturumq; habeat feruentem. Cauendum quoque, ne ex sui humiliations,
sia superbia interior sibi, aut complacentia, aut vanæ gloria nascatur ap-
petitus. Qui tamen si contra voluntatem tuam se conetur ingerere, contem-
nendus, exhibandusq; est, nec à bono propterea studio, exercitio vcecessandum.
Secundo, ad veræ humilitatis apicem aspiranti necessarium est (pro-
per confringendos superbiz moros) in omni re, & vbi cung; negligentia, er-
ror, delictumve admissum fuerit, id sibi adscribere, sibi culpam tribuere ac
fateri, si offendit humana contigerit, primo veniam petere, suam esse hanc
culpam confiteri. Et quanquam id non semper sit conscientia necessarium,
veniuriam patiens sibi culpam adscribat, atque Iesus à lgente veniam pet-
at, et tamen exercitium obtainenda perfectæ humiliatiæ necessarium. Et
hoc modo superbiam oportet propriam confringi, hoc modo humiliatiæ
constabiliri oportet, hoc denique modo ædificatur, meliorq; effici-
tur proximus, & le humiliantia à Deo accedit gratia maior propter concu-
lacionem victoriæ superbia. Tertio, non minus te culpabilem æstimare
Deoq; gratias agere conuenit pro culpa seu delicto non perpetrato,
quam de peccato admisso & condonato. Ex eodem enim manat fonte bo-
nitas & pars est misericordia, à delicto præseruare, & delictum remitte-
re. Omnium igitur te peccatorum clama reum, quæcumque homines au-
deris fecisse. Nam si non diuina te gratia præseruaret, iam cecidisses, hæc
exultatio profundius cor tuum penetrat ac humiliet. Inde enim mitigari
beris contineberisq; à iudicando proximum. Quem nolle vñquam iudi-
care in corde, aut in verbis coram alijs, tanta tibi proponere debes constan-
tia, tam firmo statuere pacto, quanto statuus non forniciari. Quarto chari-
tatem sinceram ad omnes te oportet habere, non separatum hunc plus,
hunc minus diligendo ex aliqua causa propria, puta quia tibi fauerit, quia
te excusat, quia tecum familiariter conueratur, sed pari, hoc est, diui-
no amore, eademq; charitate & bonos & malos diligere vnumquemq;
que felicitet in eo gradu quo à Domino Deo diligitur. Ibi igitur omnis pri-
uatus est excludendus affectus, relegandusq; amor omnis naturalis, quo
nostros amicos, fautores, pulchros homines, conterraneos, huiusmodi
et alios solemus in amore præferre. Quinto, in omnibus (vbi spirituali
id profectui non aduersatur) rebus temporalibus eligere locum viliorum,
remque ignobiliorum, alias quoque semper tibi ex animo præferre: gau-
dere quod ea, quæ alij rejeciunt, possis obtinere, alij optionem relinque-
re, atque te meliores æstimare & digniores in Dei oculis esse. Et hic vigilan-

S 2 dum,

dum, ne ex hoc estimationem tibi aliquam procurare velis aut gloriari cupias. Syncerum enim esse debet quodcumque studium humilitatis.

Sexto ad perfectam pertinet humilitatem super nulla re conqueri. Conqueri namque semper aut superbiam, aut amorem priuatum habet annexum. Disce

VI. igitur tu omnia in silentio sustinere, & quamdiu abest tibi periculum aut anima aut corporis, disce pati, disce non murmurare, non conqueri, discessere. Habet enim se penumero magnam speciem aut gloriantis inaniter, aut immortificati & impatientis conqueri, aut saltim alijs narrare, quid sustinueris. Quid enim opus est ut hominibus id referas, si ab hominibus non expectas mercedem? Porrò si ab hominibus mercedem aut fauoris, aut opinonis, aut gloriae quaesieris, apud Deum nullam expectabis, sed dicetur tibi: Reddita est tibi in vita merces tua. Disce igitur ubique in silentio apostolare salutare Dei. Non igitur te ipsum defendas, non te ipsum excuses, non pro te pugnes: sed tu tace, & Dominus pugnabit pro te.

Charissimi horror, moneo ac rogo vos omnes aduertere hanc lectionem Christi, & a Christo discere quam oporteat vos esse humiles. Absque humilitate nihil vobis conducit, imò nocent vehementer quocunque alia habent bona à Deo. Cum humilitate non nocebunt etiam bona voluntati mala praterita. Quare? quia eleuant vos in superbiam. Superbia autem destruit omnia bona, cunctaq; dona à Deo accepta. Nónne vidi sis hoc in superbio phariseo? Quanta enim ille enumerat, quæ ad laudem pertinent (quamvis propter laudem non dicat, quia in secreto orans recensuit, nec etiam sibi eadem a scripsit, imò pro his tanquam à Deo acceptis, gratias egit) neccamen omnia illa bona ei profuerunt propter superbiam quæ eius bona destruebat? Sed ubi aut vnde erat superbus? Quia despexit alios. Non sum, inquit, sicut caeri. Non sum sicut publicanus iste. Contempnit peccatores & eum, quem errans etiam iudicabat peccatorem, tamen illum Dei gratia per humilitatem ipsius iam iustificauerat. Contemnendo itaque non solum omnia bona sua contaminauit, & non accepta Deo fecit, sed etiam graui sepe peccato astrinxit. Quid ergo profuerunt ei omnia bona illa, quando hos defuit ei, vnde reliqua placere debuissent, scilicet humilitas? Porrò publicanus, quem Pharisæus peccatorem iudicauerat, non agnoscebat in schola, vnde gloriaretur, agnouit autem mala multa quorum posuereret, & pro quibus se humiliando veniam praecaretur. Quod ubi verba quinque tantum loquens faceret, dicendo: Deus propius esto mihi peccatori, exiuit iustificatus de templo. Videris quid fecit superbia? Videtis quid fecit humilitas? Discite igitur, inquit Christus, à me quia mitis sum & humiliis corde. Hæc namque est disciplina Christiana, ut simus humiles, neminem indigentes aut contemnentes, sed nos potius omni, creatura subiectientes proper Deum. Simus mites, neminem exasperantes aut lædentes, sed iniuriosos atque inimicos etiam quoscunque, non solum toleremus, verum etiam diligamus illis benefacientes. Non est alia via ad regnum celorum. Qui saluari cupit, hanc ambulet viam. Quisquis aliam ambulat, regem filiorum omnium superbie imitatur, & ad infernum ambulat. Quisquis aliam doceat, ad gehennam ignis te mittit. Dominus noster Iesus Christus, quod iubet, doceat, & quod nos doceat, nobis infundat, ut hic ipsum imitemur.